Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
- CPPG a realizar-se no dia 26 de maio de 2021, com início às 13h30, por videoconferência, através da
Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real através
do canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
2. Expediente:
3. Ordem do Dia:

3.1.  PROCESSO Nº 8429/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Proposta de alteração da Resolução 013/2014
do CONSEPE; relator conselheiro Gilmar Moraes Santos;

3.2.  PROCESSO Nº 11514/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Proposta de alteração da Resolução 280/2006
do CONSUNI; relatora conselheira Marilane Machado de Azevedo Maia;

3.3.  PROCESSO Nº 11532/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Proposta de alteração da Resolução 010/2012
do CONSEPE; relatora conselheira Francine Rafaeli Kasulke;

3.4.  PROCESSO Nº 11544/2021; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Proposta de alteração da Resolução 055/2009
do CONSUNI; relator conselheiro Danilo Ledra;

3.5.  PROCESSO Nº 6893/2021; origem: UDESC/CCT/CPPGEM - Coordenadoria do Programa de Pós-

graduação em Engenharia Mecânica; interessado: Ricardo de Medeiros; assunto: Proposta de
reformulação do projeto do curso de Mestrado em Engenharia Mecânica do Centro de Ciências
Tecnológicas - CCT, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC; relator
conselheiro Luiz Cláudio Miletti;

3.6.  PROCESSO Nº 13326/2021; origem: UDESC/CEART/CPPGMU - Coordenadoria do Programa de

Pós-graduação em Música; interessado: Sérgio Paulo Ribeiro de Freitas; assunto: Encaminha a
reforma curricular aprovada pelo Colegiado do PPGMUS; relatora conselheira Soeli Francisca
Mazzini Monte Blanco;

3.7.  PROCESSO Nº 39162/2020; origem: UDESC/CEPLAN/TI - Departamento de Tecnologia Industrial;

interessado: Ernesto Augusto Garbe; assunto: 1ª Retificação do Projeto de Pós Graduação latu
sensu em Gestão para a inovação tecnológica CEPLAN; relatora conselheira Denise A. de
Azambuja Zocche;

3.8.  PROCESSO Nº 3428/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;

interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto: Relatório Final de Cursos de Pós-Graduação -
Lato Sensu: 1) Especialização em Administração em Segurança Pública com ênfase na atividade
Policial Militar - Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais da Polícia Militar de Santa Catarina (CAO
PMSC); 2) Especialização em Administração em Segurança Pública com ênfase na atividade
Bombeiro Militar - Curso de Comando e Estado Maior (CCEM CBMSC) – 2016; relator conselheiro
Vitor Hugo Klein Júnior;

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/channel/UCNPazDgXfDRadrovNw38cWA/playlists

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

3.9.  PROCESSO Nº 3429/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;
interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto Relatório Final de Cursos de Pós-Graduação -
Lato Sensu - Especialização em Administração em Segurança Pública com Ênfase na Atividade
Policial Militar (CAO 2017); relatora conselheira Fernanda Hänsch Beuren;

3.10.  PROCESSO Nº 34891/2020; origem: UDESC/CEAD/LEDI - Laboratório de Educação Inclusiva;
interessado: Geisa Leticia Kempfer Bock; assunto: Análise do relatório final do curso de
especialização em Educação Inclusiva - CEAD/UDESC; relatora conselheira Dinorá Baldo de
Fáveri;

PROCESSOS A SEREM SUBMETIDOS À INCLUSÃO EM PAUTA. SERÃO AINDA APRECIADOS
NA CÃMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO DIA 25-05-2021:

3.11.  PROCESSO Nº 16108/2021; origem: UDESC/REIT/COAI - Coordenadoria De Avaliação

Institucional; interessado: UDESC; assunto: Apresentação para análise do Projeto de Avaliação
Institucional (PAI) 2020-2021 (5ª edição); relator conselheiro Rafael Tezza;

3.12.  PROCESSO Nº 12564/2021; origem: UDESC/CAV/DEX -Direção de Extensão; interessado: Viviane
Aparecida Spinelli Schein; assunto: Pedido de qualificação da Empresa Júnior Agro Junior do Curso
de Agronomia do CAV UDESC; relatora conselheira Aline Fernandes de Oliveira;

3.13.  PROCESSO Nº 24772/2020; origem: UDESC/CEO/CAAP -Coordenadoria de Apoio Administrativo
de Pinhalzinho; interessado: Elisandra Rigo; assunto: Criação da Empresa Júnior "Alquimia", dos
cursos de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química do DEAQ/UDESC/Oeste de
Pinhalzinho/SC (Solicitação de qualificação da empresa); relatora conselheira Aline Fernandes de
Oliveira;

3.14.  PROCESSO Nº 34247/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão – CPPG; interessado: Cristiane Spricigo; assunto: Solicitação de reconhecimento de
Diploma de Pós-Graduação curso de Mestrado em Administração. Número da Solicitação: 40488;
relator conselheiro Rogério Rosa Rodrigues;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 14 de maio de 2021.

Profª. Drª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG